
Istituto Comprensivo Statale
Scuola dell’infanzia, Primaria e Secondaria di 1° Grado

“Don Lorenzo Milani”
Istituto a Indirizzo Musicale

e-mail: ctic88300n@istruzione.it       PEC: ctic88300n@pec.istruzione.it      sito web: www.icsdonmilanimisterbianco.edu.it
Via F. De Roberto, 2 – 95045  Misterbianco (CT)   095-7556948     

Codice Fiscale: 80012290872 – Codice Univoco Ufficio: UFEGXS – Codice Meccanografico: CTIC88300N

All’Albo online

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020.  Asse  I  –  Istruzione  –  Fondo  Sociale  Europeo  (FSE).  Programma  Operativo
Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I –
Istruzione –Obiettivo Specifico 10.1 10.2 ,10.3- Azioni  10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1 Avviso  pubblico  prot.
n.  9707  del  27/04/2021 Realizzazione  di  percorsi  educativi  volti  al potenziamento  delle
competenze  e  per  l’aggregazione  e  la  socializzazione  delle  studentesse  e degli  studenti
nell'emergenza Covid  -19 (Apprendimento e socialità ) 

Oggetto: Provvedimento mancata applicazione principio di rotazione per acquisto di un servizio
pubblicitario  progetto  PON  FSE   Apprendere  alla  Don  Milani  Codice  identificativo  10.2.2A-
FSEPON-SI-2021-543 CUP G23D21001780001

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO l’avviso PON FSE Apprendimento e socialità prot. 9707 del 27/04/2021, 

VISTA la candidatura n. 1052004 al PON FSE – Apprendimento e socialità avviso prot. 9707 del

27/04/2021, articolata in due progetti (azioni 10.1.1 e 10.2.2) per un totale di 13 moduli,

VISTA la delibera n. 40 del 13/05/2021 del Collegio Docenti di approvazione della candidatura in

attesa di valutazione da parte dell’Autorità di Gestione

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 100 del 19/5/2021  di approvazione della candidatura

in attesa di valutazione da parte dell’Autorità di Gestione





Istituto Comprensivo Statale
Scuola dell’infanzia, Primaria e Secondaria di 1° Grado

“Don Lorenzo Milani”
Istituto a Indirizzo Musicale

e-mail: ctic88300n@istruzione.it       PEC: ctic88300n@pec.istruzione.it      sito web: www.icsdonmilanimisterbianco.edu.it
Via F. De Roberto, 2 – 95045  Misterbianco (CT)   095-7556948     

Codice Fiscale: 80012290872 – Codice Univoco Ufficio: UFEGXS – Codice Meccanografico: CTIC88300N

CONSIDERATO che con l’Autorità di Gestione con nota prot. 18082 del 15/6/2021 ha approvato
in modo definitivo il progetto  “La scuola che piace” codice 10.1.1A-FSEPON-SI-2021-514 CUP
G23D21001770001 e il progetto “Apprendere alla Don Milani” Codice 10.2.2A-FSEPON-SI-2021-
543 CUP G23D21001780001 

VISTA la circ prot. 11805 del 13/10/2016 recante “Fondi Strutturali e di Investimento Europei (SIE)
– Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento”
2014-2020 - INFORMAZIONE E PUBBLICITÀ – Disposizioni. “

CONSIDERATO che questa istituzione scolastica, in ottemperanza dei propri obblighi in materia di
pubblicità  e  informazione  previsti  dei  Regolamenti  Europei  nella  gestione  dei  Fondi  Strutturali
Europei,  ha affidato con determina dirigenziale prot. 6553 del 17/11/2021 un servizio pubblicitario
per  il  progetto   “La  scuola  che  piace” codice  10.1.1A-FSEPON-SI-2021-514  CUP
G23D21001770001  all’impresa  “ORA  MEDIA  &  COMMUNICATION  di  Orazio  Gaspare
Ardizzone”  C.F.  RDZRGS86B18C351N Partita  IVA 05513940873 con sede  legale  in  Via  Dei
Vespri N 403 Misterbianco (CT) 95045 per una spesa complessiva di € 915,00 iva inclusa;

VISTO  il  preventivo  prot.  1766  del  14/3/2022  per  il  servizio  di  pubblicità  per  il  progetto
“Apprendere  alla  Don  Milani”  Codice  10.2.2A-FSEPON-SI-2021-543  CUP G23D21001780001
effettuato dall’impresa “ORA MEDIA & COMMUNICATION di Orazio Gaspare Ardizzone” C.F.
RDZRGS86B18C351N  Partita  IVA  05513940873  con  sede  legale  in  Via  Dei  Vespri  N  403
Misterbianco (CT) 95045 per una spesa complessiva di € 940,00 iva inclusa;

CONSIDERATO che  il progetto  “La scuola che piace” codice 10.1.1A-FSEPON-SI-2021-514
CUP G23D21001770001 e il progetto “Apprendere alla Don Milani” Codice 10.2.2A-FSEPON-SI-
2021-543 CUP G23D21001780001 sono strettamente  collegati  in  quanto afferiscono allo  stesso
avviso PON FSE Apprendimento e socialità prot. 9707 del 27/04/2021.

CONSIDERATO  che  il  servizio  di  pubblicità  affidato  all’impresa  “ORA  MEDIA  &
COMMUNICATION di Orazio Gaspare Ardizzone” prevede, non solo la realizzazione di video
informativi,  ma  anche  la  pubblicazione  sugli  account  dei  “social”  associati  alla  scuola  (canale



Istituto Comprensivo Statale
Scuola dell’infanzia, Primaria e Secondaria di 1° Grado

“Don Lorenzo Milani”
Istituto a Indirizzo Musicale

e-mail: ctic88300n@istruzione.it       PEC: ctic88300n@pec.istruzione.it      sito web: www.icsdonmilanimisterbianco.edu.it
Via F. De Roberto, 2 – 95045  Misterbianco (CT)   095-7556948     

Codice Fiscale: 80012290872 – Codice Univoco Ufficio: UFEGXS – Codice Meccanografico: CTIC88300N

youtube,  pagina  facebook e  account  instagram)  che  non possono essere  gestiti  da  più  soggetti
contemporaneamente.

CONSIDERATO  che  l’importo  complessivo  del  servizio  pubblicitario  per  entrambi  i  progetti
afferenti  al  medesimo avviso PON FSE Apprendimento e socialità  prot.  9707 del 27/04/2021 è
comunque nettamente inferiore al limite previsto dalla normativa per gli affidamenti diretti.

CONSIDERATO  l’elevato  rapporto  qualità/prezzo  del  servizio  offerto  rispetto  alla  media  dei
prezzi  praticati  nel  settore  del  mercato  di  riferimento  e  il  grado  di  soddisfazione  maturato  a
conclusione della precedente fornitura con esecuzione a regola d’arte, nel rispetto dei tempi e dei
costi pattuiti.  

DETERMINA 

di  non osservare il principio di rotazione relativamente alla procedura di affidamento diretto per
l’affidamento del servizio pubblicitario relativo al progetto  “Apprendere alla Don Milani” Codice
10.2.2A-FSEPON-SI-2021-543  CUP G23D21001780001  che  viene  affidato  per  un  importo
complessivo di € 940,00 iva inclusa all’impresa “ORA MEDIA & COMMUNICATION di Orazio
Gaspare Ardizzone” C.F. RDZRGS86B18C351N Partita IVA 05513940873 che risulta uscente dal
precedente affidamento  diretto del servizio pubblicitario relativo al progetto “La scuola che piace”
codice  10.1.1A-FSEPON-SI-2021-514  CUP  G23D21001770001  afferente  al  medesimo  avviso
PON FSE Apprendimento e socialità prot. 9707 del 27/04/2021.

 Il Dirigente scolastico  
Giulio Giambrone 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD e normativa connessa


		2022-03-14T10:54:43+0100
	GIULIO GIAMBRONE




